
v

Obsah

KANCIONÁL VOLNÝCH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Písně ranní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
001 Ježíši, věčný Bože, já děkuji tobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
002 Ježíši, můj věčný Bože . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
003 Má duše, probudiž se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
004 Moudrosti nestvořená, Bože Otče milý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
005 V Nejsvětějším Jménu tvém, jediný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
006 Ó milosrdný Bože můj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
007 Všemohoucí milosrdný Otče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
008 V Nejsvětějším Jménu tvém, Bože Otče milý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
009 Ach Bože jediný, slyš mě, tvé stvoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
010 Již kohouti pějí, již jasněji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
011 Jezu Kriste, můj Vykupiteli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
012 Procítil sem ze sna mého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
013 Pane Bože a Otče můj milý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
014 Pozoruj, ó člověče, slyšet dvanáct bíti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
015 Ach hle, jak jasné slunéčko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
016 Velice radostně kohouti pějí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
017 K tobě, Otče, všeho Stvořiteli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
018 Slunce, rukou Božích dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
019 Ach Bože na výsosti, budiž tobě chvála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
020 Líbezné a veselé slunéčko z hory ven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
021 Již jest přišla světlost denní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
022 Aj Bože jediný, slyš mě, své stvoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
023 Milosrdný Bože Stvořiteli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
024 Připravme se všickni společně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Písně večerní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
025 Lampa denní již odchází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
026 Aj, již se noc přiblížila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
027 V tuto večerní chvíli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
028 Aj, již se noc přiblížila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
029 Šetř, duše milá, nebuď lenivá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
030 Milosrdný Bože můj, nyní v této době . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
031 Dobroty a lásky plný, můj Pane Ježíši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Písně adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
032 Již ten čas nastává . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57



033 Zavítej k nám, drahý Spasiteli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
034 Králouna nebes, Panna Marija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
035 Marija nám zase dala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
036 Když čas Vtělení Páně Bohem vyměřený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
O narození Pána Krista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
037 Ježíši můj, Děťátkem narozený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
038 Jaká to bude novina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
039 Tento dnešní den buď slavně veleben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
040 Vítej, zdávna žádaný, k nám do vlasti naší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
O umučení Pána Krista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
041 Ježíši můj, hořký čas tvůj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
042 Ježíši, mé spasení, když na tě vzpomínám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
043 Vyjdi, duše má, z stínu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
044 Pane Kriste Ježíši, podle řádu Melchisedecha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
045 Již jsem dosti již pracoval pro tebe, člověče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
046 Laskavý Kriste, jenž si zajistě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
047 Vidím zástup veliký k zahradě běžící . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
048 Má milá duše, pohleď na hrozné trápení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Písně o slavném zmrtvýchvstání Pána Ježíše Krista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
049 Již velikonoční Beránek, Kristus Pán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
050 Jednorozený Syn Boží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
051 Můžemť se, křesťané, veselit, radovati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Písně o seslání Ducha svatého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
052 Již se jest naplnilo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
053 Jak Bůh pro naše spasení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Písně obecní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
054 Pane Bože, buď mi sám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
055 Křesťanská pobožná duše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
056 Velmi dobře jest znáti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
057 Když vzpomínám, když rozjímám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
058 Ukazuje Spasitel nám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
059 Veselý ten čas, v němž anjelský hlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
060 Aj, povstaniž, ó člověče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
061 Kristus, Slovo Boha Otce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
062 Můj nejmilejší Bože jediný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
063 Jak jest prospěšné a užitečné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
064 V mém velikém zarmoucení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
065 Mnohou ouzkostí mé srdce jesti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
066 Jáť nyní, Bože můj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
067 Již každý člověče, patř a buď tobě péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
068 Veliké lásky Boží znamení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
069 Slituj se, Hospodine, učiň milost s námi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
070 Lítostivě a truchlivě všickni považujte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
071 Všech věcí Tvorče, nebeský Otče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
072 Vycházím na okršlek světa širokého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
073 Jáť věrně radím každému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
074 Falešný, podvodný světe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

vi Obsah



075 Kdo to vzdychá, kdo to kvílí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
076 Chválu tobě v každé době . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
077 Ježíši, Studně lásky, věčně trvající . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
078 Jest zapotřebí znáti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
079 Ach Bože můj, před trůn tvé velebnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
080 Dnes památka nad stred sladká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
081 Jak milosrdný Pán Bůh nebeský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
082 Líbezné, milé, přátelské jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
083 Pane Bože milý, já tvé milosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
084 Milosrdný, dobrotivý Pane Bože, Otče náš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
085 Mocný a spravedlivý Králi, Pane věkův . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
086 K toběť, Bože náš, jenž dědictví máš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
087 Ach světe, falešný světe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
088 Ach Kriste, Ženichs všech pokorných duší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
089 Lamentaci žalostnou míním přednášeti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
090 Jest velmi divné to slovo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
091 Jak nepostihlý v moci a nespytatedlný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
092 Požehnaný Hospodin, Bůh věčný a pravý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
093 Jak se zrána dennice světa ukazuje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
094 Velmi se krásná dennice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
095 Ach, jak jsou přemilí Boží stánkové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
096 Ježíši nejmilejší, moje potěšení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
097 Věřím v Pána Boha mého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
098 Velmi horlivě touží po tobě duše má . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
099 Jak živých vod jelen hledá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
100 Všech věcí mocný Tvorče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
101 Moudrost věčná, nestvořená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
102 Jest silné outočiště, hrad i pevná skála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
103 Kriste, Ženichu všech pokorných duší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
104 Jáť v každý čas vždy nejraději . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
105 Jeden každý člověk stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
106 Ó Studnice lásky věčně trvající . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
107 Láskou velice raněn sem od Lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
108 Lásko věčná, Synu Boží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
109 Svatý, Svatý, Bože můj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
110 Stvořiteli, Bože můj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
111 Lítostivě a truchlivě srdce moje vzdychá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
112 Ježíši nejmilejší, moje potěšení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Dodatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
*113 Již počíná zasvítávat, kohoutkové spívají . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
*114 Temnost noční minula, jasný den přichází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
*115 Již jsem dost pracoval pro tebe, člověče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
*116 Veleslavná tvá moc, síla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
*117 Věčný Bože na výsosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
*118 Jednoho času měsíce máje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
*119 Všech společně, kdo jenom má libost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
*120 Brzy zrána přivstal jsem si . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248

viiObsah



*121 Když sem byl onehdá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
*122 Fijalo růže vonná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
*123 Ach, mne pastýře smutného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
*124 Všechněm společně, kdo jen má libost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
*125 Probuď se, mé srdce, nyní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
*126 Ó člověče, mysli předce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
*127 Přeušlechtilé manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264

Rejstřík textových incipitů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
Rejstřík názvů písní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
Rejstřík nápěvů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . 273
Rejstřík strofi ckých schémat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275

viii Obsah


